
PORTARIA AGEPEN Nº 10, de 31 de outubro de 2016.  

Dispõe sobre a Gestão, Administração e o 

Controle das Cantinas das Unidades Penais 

da Agência Estadual de Administração do 

Sistema Penitenciário, e dá outras 
providências. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais, e  

Considerando a necessidade de dar fiel cumprimento ao disposto no 

inciso XI, art. 3º, Decreto 14.356/15; 

Considerando a necessidade de padronizar métodos e procedimentos 

na gestão das cantinas; 

Considerando a necessidade de uniformizar os gêneros alimentícios 

que poderão ser disponibilizados nas cantinas; 

Considerando ainda a necessidade de estabelecer critérios de 

definição de valores dos produtos; 

Considerando a necessidade de estabelecer metodologia de controle e 

transparências das atividades das cantinas. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissões Permanentes de gestão das cantinas das 

Unidades Penais no âmbito da Agepen/MS. 

Art. 2º As comissões de cada Unidade Penal serão compostas por 05 

(cinco) servidores, sendo: 02 (dois) indicados pelo Diretor da Unidade, 01 servidor 

indicado pela Diretoria de Operações, 01 (um) servidor indicado pela Diretoria de 

Assistência Penitenciária e 01 (um) servidor indicado pela Diretoria de Administração e 

Finanças, conforme disposto no Anexo I. 

§1º a Presidência da Comissão será exercida, preferencialmente, pelo (a) 

Administrador (a) da Unidade; 

§2° havendo necessidade de substituição de componente o substituto 

deverá ser indicado pelo mesmo que indicou o substituído. 

 

Art. 3º Compete a Comissão Permanente de Gestão: 

I. Realizar a gestão da cantina da respectiva Unidade; 

II. Manter atualizado o inventário de todos os produtos 

existentes na cantina da Unidade; 

III. Acompanhar a aquisição dos produtos a serem 

disponibilizados e comercializados nas cantinas conforme 

relação de produtos autorizados; 

IV. Disponibilizar os produtos da cantina em valores médios 

praticados no mercado local; 

V. Controlar o estoque; 

VI. Depositar 50% do lucro líquido auferido ao FUNPES através 

do link 

https://servicos.efazenda.ms.gov.br/daemsabertopublico/tribut

o0923e0925 

VII. Realizar a prestação de contas através do SIAPEN, sendo 

que todos os documentos lançados deverão ser digitalizados 

e inseridos no sistema mantendo arquivo físico para o caso 

de eventual auditoria. 

VIII. Utilizar o sistema de automação das cantinas quando 

disponibilizado pela Agepen; 

IX. Realizar outras atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do presente. 
 

Art. 4º As Comissões terão o prazo de 30 dias para adotar e 
implantar os mecanismos estabelecidos no presente regulamento. 

Art. 5º Os servidores indicados estão sendo designados no anexo 
desta. 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AILTON STROPA GARCIA 

Diretor Presidente 

 

 

https://servicos.efazenda.ms.gov.br/daemsabertopublico/tributo0923e0925
https://servicos.efazenda.ms.gov.br/daemsabertopublico/tributo0923e0925


ANEXO DA PORTARIA AGEPEN Nº 10, de 31 de outubro de 2016.  

 

COMISSÃO DE GESTÃO, ACOMPANHAMENTO, PRESTAÇÃO DE 

CONTAS E FISCALIZAÇÃO DA CANTINA E ESTABELECIMENTO DE 

PRIORIDADES DE APLICAÇÃO DE SUPERÁVIT 

 

1 – CENTRO DE TRIAGEM ANISIO LIMA 

APE (Segurança e Custódia) Adoventino Barbosa da Silva - 

Matrícula nº. 64283021 

APE (Segurança e Custódia) Aurintheo de Oliveira Pedreira Junior – 

Matrícula nº. 65109021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Ana Cristina Francisca 

Araújo – Matrícula nº. 12683021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Terezinha Bortolotto - 

Matrícula nº. 60950023 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Ironi Soares Xavier 

– Matrícula nº. 57236021  

 

2 – CENTRO PENAL AGROINDUSTRIAL DA GAMELEIRA 

APE (Administração e Finanças) Weruska Ivo Vasconcelos de 

Oliveira - Matrícula nº. 115460021 

APE (Segurança e Custódia) Adiel Rodrigues Barbosa - Matrícula 

nº. 93939022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Cleusa Balbino da Silva 

– Matrícula nº. 52804021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Luiz Alves Pereira - 

Matrícula nº. 30881021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Beatriz Modafari 

Martin – Matrícula nº. 43902021 

 

3 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO “IRMÃ IRMA 

ZORZI” 

APE (Administração e Finanças) Nair Vilela dos Santos - Matrícula 

nº. 78677021 

APE (Segurança e Custódia) Luciano da Silva Ramos - Matrícula nº. 

77356022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Maristela Leite Niz 

Ribeiro – Matrícula nº. 48510021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Eunice Pereira de 

Souza - Matrícula nº. 25345022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Marta Abdo 

Merlone dos Santos – Matrícula nº. 67031022 

 

4 – INSTITUTO PENAL DE CAMPO GRANDE 

APE (Segurança e Custódia) Clayton Loschi Rocha – Matrícula nº. 

90667021 

APE (Segurança e Custódia) Clovis Pereira – Matrícula nº. 

65165022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Diolandes Pereira de 

Lima – Matrícula nº. 59353021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Andreia Cafure - 

Matrícula nº. 111635022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Maria Rosangela 

Pereira Loubet – Matrícula nº. 69992021   

 

5 – ESTABELECIMENTO PENAL “JAIR FERREIRA DE 

CARVALHO” 

APE (Segurança e Custódia) Jair Garcete do Prado - Matrícula nº. 

73496021 

APE (Segurança e Custódia) Vania Vilalba Acosta - Matrícula nº. 

84309021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Ana Cristina Dutra 

Nogueira – Matrícula nº. 79849021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Flávio Rodrigues 

Marques - Matrícula nº. 123340022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Germano 

Rodrigues Ramos – Matrícula nº. 104266021 

 

6 – PRESÍDIO DE TRANSITO DE CAMPO GRANDE 

APE (Segurança e Custódia) Antonia Eva dos Santos Gomes - 

Matrícula nº. 69195023 

APE (Segurança e Custódia) Edson Ferreira Pereira Sobrinho - 

Matrícula nº. 64549022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Isa Gonçalves Bambil – 

Matrícula nº. 20993021 



Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Francisco Américo 

Sanabria - Matrícula nº. 34993022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Ricardo Augusto 

Barreto dos Santos – Matrícula nº. 50872021   

 

7 – ESTABELECIMENTO PENAL DE AMAMBAI 

APE (Segurança e Custódia) Cristiane dos Santos Pereira Tavares – 

Matrícula nº. 119059024 

APE (Segurança e Custódia) Leoncio Elidio dos Santos Junior -  

Matrícula nº. 121613022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Cleonice de Souza 

Spada – Matrícula nº. 27032022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Marcos de Góes 

Escobar - Matrícula nº. 29636021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Eunice da Silva 

Santos de Almeida - Matrícula nº. 126550022 

 

8 – ESTABELECIMENTO PENAL DE AQUIDAUANA 

APE (Segurança e Custódia) Airton Olmedo Lopes - Matrícula nº. 

86517021 

APE (Segurança e Custódia) Adriana Barizan de Oliveira Silva - 

Matrícula nº. 109617022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Neusa Maria Silva– 

Matrícula nº. 106731022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Elvis Ofemester 

Moreira - Matrícula nº. 89568021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Rosely dos Santos 

Cacho Barros – Matrícula nº. 966144021    

 

9 – ESTABELECIMENTO PENAL DE BATAGUASSU 

APE (Segurança e Custódia) Maria Aparecida Gomes Cavalheiro – 

Matrícula nº. 98836021 

APE (Segurança e Custódia) Rodrigo de Carvalho Bortoleto – 

Matrícula nº. 12136021 

Indicação DAP: APE (Segurança e Custódia) Salete de Sá da Silva 

– Matrícula nº. 129702022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Alexandre Barbosa de 

Souza - Matrícula nº. 123537021 

Indicação DAF: APE (Segurança e Custódia) Neucimara de Melo 

Carneiro – Matrícula nº. 43010023 

 

10 – ESTABELECIMENTO PENAL DE CASSILÂNDIA 

APE (Administração e Finanças) Rogellio Camargo Fernandes - 

Matrícula nº. 1692022 

APE (Segurança e Custódia) Doriedson Domingos Rosa - Matrícula 

nº. 90796022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Bruna Pimenta dos 

Santos – Matrícula nº. 85406022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Luiz Antonio de 

Oliveira - Matrícula nº. 87755022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Célio Tomaz de 

Assis - Matrícula nº. 57982022 

 

11 – ESTABELECIMENTO PENAL MASCULINO DE CORUMBÁ 

APE (Segurança e Custódia) Heloise Helena Rodrigues Flores 

Arruda - Matrícula nº. 75111021  

APE (Segurança e Custódia) João Carlos Vanini Cruz - Matrícula nº. 

22074022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Telma Camacho dos 

Santos Leguizamon da Silva – Matrícula nº. 96758021  

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Waldemir Marcio do 

Carmo - Matrícula nº. 60030022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Justina Marques da 

Silva – Matrícula nº. 55993021 

 

12 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO “CARLOS 

ALBERTO JONAS GIORDANO” CORUMBÁ 

APE (Segurança e Custódia) Alieslaine Ramona Pessoa - Matrícula 

nº. 19575022 

APE (Administração e Finanças) Ulisses Dávila - Matrícula nº. 

37967021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Gisela Nazareth Nunes – 

Matrícula nº. 38139024  

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Giselle Cecilia de 

Vasconcelos - Matrícula nº. 73498022 



Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Gerson do Carmo 

Carvalho – Matrícula nº. 38126021    

 

13 – ESTABELECIMENTO PENAL DE COXIM 

APE (Segurança e Custódia) José Mendes de Magalhães - Matrícula 

nº. 74495022 

APE (Segurança e Custódia) Paulo Mendes de Magalhães - 

Matrícula nº. 7926022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Ana Alves Gomes de 

Carvalho – Matrícula nº.112772021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Lucilio Pinto de 

Moraes Navarro Neto - Matrícula nº. 73388021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Irene Gonçalves 

Barbosa – Matrícula nº. 87563021   

 

14 – PENITENCIÁRIA DE DOIS IRMÃOS DO BURITI 

APE (Segurança e Custódia) David Portes – Matrícula nº. 

50124025 

APE (Segurança e Custódia) Eder Johnson Godoy Barbosa – 

Matrícula nº. 80704022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Samela de Mattos 

Gimenez – Matrícula nº. 131090022  

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Celia Cristina Linhares 

- Matrícula nº. 89485022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Lucimar Figueiredo 

da Silva – Matrícula nº. 30176021    

 

15 – PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE DOURADOS  

APE (Segurança e Custódia) Jairo Fuhr – Matrícula nº. 13084022 

APE (Segurança e Custódia) Eveline Alves Esteves – Matrícula nº. 

5374022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Andre Sotolani 

Claudino– Matrícula nº. 92794022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Luis Carlos Pascoal - 

Matrícula nº. 68037023 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Cleuber Barbosa 

Teixeira – Matrícula nº. 110439022 

 

16 – ESTABELECIMENTO PENAL MASCULINO DE REGIME 

SEMIABERTO DE DOURADOS 

APE (Segurança e Custódia) Eriobaldo Fernando Dantas Pimentel – 

Matrícula nº. 7887023 

APE (Administração e Finanças) Rosana Maria Bueno Araújo – 

Matrícula nº. 91141022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Gislaine de Souza 

Fonseca Schveiger – Matrícula nº. 40543025 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Antonio José dos 

Santos - Matrícula nº. 55896021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Rosana Aparecida 

Morais – Matrícula nº. 88158022    

 

17 – ESTABELECIMENTO PENAL “MÁXIMO ROMERO” DE 

JARDIM/MS 

APE (Segurança e Custódia) Eder da Silva Ximenes - Matrícula nº. 

119543022 

APE (Segurança e Custódia) Fábio Henrique Romero Borde - 

Matrícula nº. 128596021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Simone Moura 

Rodrigues – Matrícula nº. 94744025 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Claudia Andreia de 

Queiroz - Matrícula nº. 68259022 

Indicação DAF: APE (Segurança e Custódia) Gilson Lino Filho – 

Matrícula nº. 118958021    

 

18 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO “LUIZ PEREIRA 

DA SILVA” DE JATEÍ/MS 

APE (Administração e Finanças) Luciene Esteves Dantas - Matrícula 

nº. 129687021 

APE (Segurança e Custódia) Jaime Pinheiro de Lima – Matrícula nº. 

39285021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Josikelli de Souza 

Andrade – Matrícula nº.116484022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Edson França de 

Matos - Matrícula nº. 22758021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Mirtys Lays 



Oliveira Rodrigues - Matrícula nº. 128119021  

 

19 – PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA DE 

NAVIRAÍ/MS 

APE (Segurança e Custodia) Jairo dos Santos - Matrícula nº. 

100435022 

APE ( Segurança e Custodia) Marcos Paulo Ambrozio da Silva – 

Matrícula nº 5543023 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Michelli de Avelar 

Geraldis – Matrícula nº. 24303022   

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Guilherme Webster - 

Matrícula nº. 134161021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças)  Maria Luiza 

Cristovão S. Echeverria - Matrícula nº. 81752021 

 

20 – ESTABELECIMENTO PENAL DE PARANAÍBA/MS 

APE (Administração e Finanças) Moisés Cruz de Queiroz - Matrícula 

nº. 119248021 

APE (Administração e Finanças) Paulo José da Silva – Matrícula nº. 

73984022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) André Luis Custódio de 

Jesus Violato Mele Filho – Matrícula nº. 20500023 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Paulo César da Silva - 

Matrícula nº. 10802022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Flávia Lemes de 

Paula Nogueira – Matrícula nº. 99682022 

 

21 – ESTABELECIMENTO PENAL “RICARDO BRANDÃO” DE 

PONTA PORÃ/MS 

APE (Segurança e Custódia) Marcelo dos Santos Maciel – Matrícula 

nº. 131066022 

APE (Segurança e Custódia) Marcelo dos Santos Maciel – Matrícula 

nº. 13106622 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Lazelina da Fonseca 

Simões Gonçalves Troche - Matrícula nº. 128085022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Mario Antun de Lima - 

Matrícula nº. 54352021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Gilda Pietro – 

Matrícula nº.31526021 

 

22 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO DE PONTA PORÃ 

APE (Segurança e Custódia) Leonice Augusto da Silva Romeiro - 

Matrícula nº. 42998021 

APE (Segurança e Custódia) Fabiana Wruck da Silva de Matos - 

Matrícula nº. 123286021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Cristina Leal de Souza - 

Matrícula nº. 120897022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Rosina Maria Sartor - 

Matrícula nº. 55201021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Miriam Celeste 

Acosta – Matrícula nº. 127949022 

 

 

23 – ESTABELECIMENTO PENAL DE RIO BRILHANTE/MS 

APE (Segurança e Custódia) Alex Sandro Torres de Oliveira – 

Matrícula nº. 23394022 

APE (Segurança e Custódia) Ademir Portella de Souza – Matrícula 

nº. 67223021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Renata Peixoto de 

Carvalho - Matrícula nº. 423805021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Vera Lúcia dos Santos 

- Matrícula nº. 58794021 

Indicação DAF: APE (Segurança e Custódia) Cleverson Luis 

Pedraza de Menezes – Matrícula nº. 52969021 

 

24 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO DE RIO 

BRILHANTE/MS 

APE (Segurança e Custódia) Ednalva Pereira da Silva Junqueira - 

Matrícula nº.117022022 

APE (Segurança e Custódia) Moisés de Souza Gama Filho – 

Matrícula nº. 105926022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Renata Peixoto de 

Carvalho - Matrícula nº.  

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Maria Aparecida de 

Barros - Matrícula nº. 114890022 



Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Ednéia Aparecida 

da Silva Melo - Matrícula nº.110249022 

 

25 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO DE SÃO GABRIEL 

DO OESTE/MS 

APE ( Segurança e Custódia) Jania Claudia de Castro Cardoso - 

Matrícula nº. 78524021 

APE (Segurança e Custódia) Paulo Ribeiro de Oliveiro - Matrícula nº 

119581021 

Indicação DAP: APE (Segurança e Custódia) Airton Luiz da Silva - 

Matrícula nº 41969021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Carlos André Nobre da 

Silva - Matrícula nº. 114131021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Marli Maurício de 

Morais - Matrícula nº. 58047021 

 

26 – ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO DE TRÊS 

LAGOAS/MS 

APE (Segurança e Custódia) Vania da Silva Dias – Matrícula nº. 

52994021 

APE (Administração e Finanças) Ana Paula Lopes – Matrícula nº. 

86485022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Juliana Muniz de Freitas 

- Matrícula nº. 108497021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Maraíza dos Santos 

Jorge - Matrícula nº. 40674021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Carlos Henrique da 

Silva Martins – Matrícula nº. 25064022 

 

27 – PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA DE TRÊS 

LAGOAS/MS 

APE (Segurança e Custódia) Marcos Antonio Rovani – Matrícula nº. 

68684022 

APE (Segurança e Custódia) Elvis Rey Tibério de Andrade - 

Matrícula nº. 36389022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Samuel Carvalho Ribeiro 

- Matrícula nº. 111621021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Ricardo da Paz 

Camargo - Matrícula nº. 109566022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Daniel Jacinto de 

Araújo – Matrícula nº. 125052021 

 

28 – CENTRO PENAL AGROINDURAL “PARACELSO DE LIMA 

VIEIRA DE JESUS” /TL 

APE (Segurança e Custódia) Francisco Alexandre da Silva - 

Matrícula nº. 70138021 

APE (Segurança e Custódia) Wilson Aparecido Medina - Matrícula 

nº. 50616021 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Márcia de Campos 

Oliveira – Matrícula nº. 29355021 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Horacio Shiroshi 

Karino - Matrícula nº. 98888021 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Humberto Witter 

de Abreu – Matrícula nº. 44018021 

 

29 – ESTABELECIMENTO PENAL DE NOVA ANDRADINA 

APE (Assistência e Perícia) Marcia Teodora de Oliveira - Matrícula 

nº. 58631022 

APE (Segurança e Custódia) Edmilson Andrade Jarcem - Matrícula 

nº. 52788022 

Indicação DAP: APE (Assistência e Perícia) Márcia Teodora de 

Oliveira – Matrícula nº. 58631022 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Ademir Silvério - 

Matrícula nº. 57711022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Margarida Gomes 

Almeida – Matrícula nº. 22042021 

 

30 – ESTABELECIMENTO PENAL DE REGIME SEMIABERTO DE 

CASSILANDIA 

APE (Segurança e Custódia) Kennio Barbosa Macedo – Matrícula 

nº. 94939022 

APE (Segurança e Custódia) Lucimar Ferreira de Queiroz – 

Matrícula nº. 83897022 

Indicação DAP: APE (Segurança e Custódia) Wellington Pedrosa de 

Freitas – Matrícula nº. 125423022 



 

Indicação DOP: APE (Segurança e Custódia) Luis Augusto 

Cavalheiro Beletti - Matrícula nº. 22740022 

Indicação DAF: APE (Administração e Finanças) Marluce de P. 

Vasconcelos Malheiros – Matrícula nº. 93846022 


